
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  149Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pú-
blica; Ação 26/8270 – Realização de Ações da Corregedoria do SIEDS; 
Natureza da Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Física = Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008270C.; Fonte do 
Recurso: 01500000001 (Recursos Próprios); Locador: Sr. VALBERT SILVA 
TEIXEIRA; CPF: 184.189.372-20; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1021279

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO N° 054/2017 - PMPA Aos 
dezesseis dias do mês de Novembro do ano de 2023, encerrou-se a vigên-
cia do Contrato Administrativo nº 054/2017 – PMPA, firmado entre a Polícia 
Militar do Pará e a empresa GEOAMBIENTE SISTEMA LTDA, decorrente 
do Processo de Licitação n° 016/17 – CPL/PMPA, Modalidade Pregão n° 
015/2017, sem mais a consignar, dou por encerrado o presente contrato; 
Belém/PA, 04 de Dezembro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044 COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 1021210

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 54/2023  – DL/PMPA. Órgão:  POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipa-
mentos de informática (KIT MICROCOMPUTADOR, NOTEBOOK, NOTEBOOK 
2X1) para a Polícia Militar do Estado Pará, e demais órgãos participantes, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
Data e hora de abertura: 27/12/2023, às 09h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeiro:  RODRIGO DIAS BANDEIRA - 3º SGT PM RG 36077. O edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras.
Belém-PA, 07 de dezembro de 2023.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194
Diretor de Licitação.

Protocolo: 1021249

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 – DL/PMPA- HOMOLOGAÇÃO DE 
PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, regulamentado 
pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;considerando as dis-
posições da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº 8.666/93 e do Decreto Estadual 
nº 991/2020 e;
Considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 50/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2022/1494112, o objeto da pre-
sente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação 
de empresa   especializada em fornecimento de serviços e utilização das 
APIs (Application Programming Interface) da Plataforma do Google Maps, 
com suporte técnico, para atender às necessidades da Polícia Militar do 
Estado do Pará – PMPA.
RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA nº 012/2023 – DL/PMPA, de 07 de agosto de 2023, 
publicada no DOE nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou as 
propostas de preços apresentada pela empresa:

Empresa: GEOAMBIENTE SENSORIAMENTO REMOTO LTDA.
Endereço: 2º andar Parque Tecnológico UNIVAP, Av. Shishima Hifumi, 2911 - Urbanova, São José dos 

Campos - SP.
CEP: 12244-000.

CNPJ: 00.033.757/0001-81.

GRUPO ÚNICO

Itens
Especificações do 

objeto.

Qtd. estimada 
de requisições 

mensais

Valor Estimado 
Mensal (R$)

Qtd. estimada de 
requisições anuais

Valor Estimado 
Anual (R$)

1 MAPS (Mapas) 90.000 (noventa 
mil) R$ 3.622,50

1.080.000
(um milhão e oitenta 

mil)
R$ 43.470,00

2 ROUTES (Rotas) 15.000 (quinze 
mil) R$ 791,66 180.000

(cento e oitenta mil) R$ 9.499,92

3 PLACES (Lugares) 15.000 (quinze 
mil) R$ 603,75 180.000

(cento e oitenta mil) R$ 7.245,00

TOTAL: 120.000 (cento e 
vinte)

R$ 5.017,91 (cinco 
mil, dezessete 

reais, e noventa e 
um centavos)

1.440.000
(um milhão e quatro-
centos e quarenta mil)

R$ 60.214,92 (sessen-
ta e dois mil, duzentos 
e quatorze, noventa e 

dois centavos)

2- REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam adotadas as providências pertinentes para a 

contratação da empresa vencedora do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 05 de dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1020727
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº7025/23/DI/DF – 
Objetivo:  A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 16 
a 20/12/2023; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: CAP PM Carlos Alberto Da Silva; CPF: 569.472.322-87; Valor: 
R$1.305,63. SGT PM Moisés Mendes Da Silva; CPF: 484.651.512-53; Valor: 
R$1.186,92. SGT  PM Edna Ferreira Do Nascimento; CPF: 373.425.092-
72; Valor: R$1.186,92. SGT PM Paulo Diego De Brito Nascimento; CPF: 
923.251.902-00; Valor: R$1.186,92. CB  PM Wendell Rodrigues Barros; 
CPF: 806.685.422-68; Valor: R$1.139,40.  CB  PM Herbson Fernando 
Santos Silva; CPF: 858.836.972-91; Valor: R$ 1.139,40. CB PM Hugo Da 
Silva Lopes; CPF: 816.447.442-87; Valor: R$ 1.139,40. CB  PM Jocélio 
Tiago Damasceno De Melo; CPF: 911.355.672-04; Valor: R$ 1.139,40. 
CB PM Balbino Corrêa Júnior; CPF: 006.123.352-83; Valor: R$ 1.139,40. 
SD PM Pedro Henrique Da Silva Machado; CPF: 009.616.362-38; Valor: 
R$ 1.139,40. SD PM Humberto Matheus Silva De Aviz; CPF: 029.527.402-
67; Valor: R$ 1.139,40. SD PM Danilo Correia Galeão; CPF: 525.933.712-
34; Valor: R$ 1.139,40. SD  PM Alessandra Casseb Da Fonseca; CPF: 
764.705.632-87; Valor: R$ 1.139,40. SD PM Willian Da Silva Pereira CPF: 
046.582.182-08; Valor: R$ 1.139,40. SD PM Elielson Corrêa Pereira; CPF: 
015.154.022-58 Valor: R$ 1.139,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

Protocolo: 1020756
PORTARIA Nº7090/23/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização De Trânsito nas Rodovias Estaduais ( 
1ªQUINZ-NOVEMBRO/23-BPRV) ; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Ourém-PA; Período: 31/10 
a 15/11/2023; Quantidade de diárias: 15 de alimentação; Servidores: 
SGT  PM Paulo Da Rosa Celso De Farias; CPF: 299.192.402-06; Valor: 
R$1.978,20. SGT PM Alexandre Teixeira Da Silva; CPF: 518.037.802-82; 
Valor: R$1.978,20. CB  PM Diogo Mendes Carlos; CPF: 888.766.242-87; 
Valor: R$1.899,00.  ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº7091/23/DI/DF – Objetivo:   Policiamento e Fiscalização 
De Trânsito nas Rodovias Estaduais ( 1ªQUINZ-NOVEMBRO/23-BPRV) ; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Aurora Do Pará-PA; Período: 31/10 a 15/11/2023; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação; Servidores: SGT PM Aguinaldo 
Hygor Oliveira Matos; CPF: 837.271.592-00; Valor: R$1.978,20. 
CB  PM Jhonata Albuquerque Botelho; CPF: 535.031.632-04; Valor: 
R$1.899,00. SD PM Patrick Teles Pimenta; CPF: 965.446.192-72; Valor: 
R$1.899,00.  ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº7092/23/DI/DF – 
Objetivo:  Policiamento e Fiscalização De Trânsito nas Rodovias Estaduais 
( 1ªQUINZ-NOVEMBRO/23-BPRV) ; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Parauapebas-PA; 
Período: 31/10 a 15/11/2023; Quantidade de diárias: 15 de alimentação; 
Servidores: SUB TEN PM Lenilson Rodrigues De Araújo; CPF: 488.811.712-
87; Valor: R$1.978,20. SGT  PM Simplício De Sousa Amorim; CPF: 
443.614.242-68; Valor: R$1.978,20. CB PM Fabio Alexandre Lima Pereira; 
CPF: 957.444.442-20; Valor: R$1.899,00.  ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº7093/23/DI/DF – 
Objetivo:  Policiamento e Fiscalização De Trânsito nas Rodovias Estaduais ( 
1ªQUINZ-NOVEMBRO/23-BPRV) ; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Acará-PA; Período: 31/10 a 
15/11/2023; Quantidade de diárias: 15 de alimentação; Servidores: SGT PM 
Elton Charles Barros Dias; CPF: 787.165.002-53; Valor: R$1.978,20. 
CB PM Jubervane De Jesus Rodrigues Cunha; CPF: 969.421.852-72; Valor: 
R$1.899,00. SD  PM Paulo Afonso Dos Santos Silva; CPF: 899.723.252-
53; Valor: R$1.899,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº7094/23/DI/DF – 
Objetivo:  Policiamento e Fiscalização De Trânsito nas Rodovias Estaduais ( 
1ªQUINZ-NOVEMBRO/23-BPRV) ; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Tailândia-PA; Período: 31/10 
a 15/11/2023; Quantidade de diárias: 15 de alimentação; Servidores: 
SGT  PM João Damielson Ribeiro Canuto; CPF: 591.740.992-72; Valor: 
R$1.978,20. CB PM Evandro Wilson Oliveira Da Silva; CPF: 529.745.292-
91; Valor: R$1.899,00. SD  PM Elaine Cristina Da Silva Rodrigues; CPF: 
903.670.732-34; Valor: R$1.899,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº7095/23/DI/DF – 
Objetivo:  Policiamento e Fiscalização De Trânsito nas Rodovias Estaduais ( 
1ªQUINZ-NOVEMBRO/23-BPRV) ; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 


